
 
 

 
COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 

 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 42 

 
 
OGGETTO :  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027, PROROGABILE, AI SENSI 
DELL’ART. 120, COMMA 10, DEL D. LGS. 36/2023, PER ULTERIORE BIENNIO. 
APPROVAZIONE CAPITOLATO DI APPALTO E RELATIVI ALLEGATI. 
 
 
L’anno duemilaventicinque  addì otto del mese di maggio alle ore  dieci e minuti  
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ROZZINO Massimo - Sindaco  Sì 
BAESSO Alberto - Vice Sindaco  Giust. 
LISA Raffaella - Assessore  Sì 
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI Umberto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ROZZINO Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 



Deliberazione G.C. n. 42 del 08/05/2025 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE PRESSO LE SCUOLE 

DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 
2026/2027, PROROGABILE, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10, DEL D. LGS. 
36/2023, PER ULTERIORE BIENNIO. APPROVAZIONE CAPITOLATO DI 
APPALTO E RELATIVI ALLEGATI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
Considerato che il Comune, stante la sua natura di ente pubblico, con competenza generale definita dal 
territorio e dalla popolazione residente, dotato di autonomia impositiva, che è legittimato ad esercitare 
in funzione e stretta correlazione con le spese necessarie a soddisfare i bisogni della comunità 
amministrata, è tenuto ad ottimizzare l’impiego delle risorse di cui dispone nel rispetto dei principi di 
legalità, correttezza amministrativa, efficienza ed economicità dell’attività gestionale;  
 
Ritenuto doveroso assumere ogni iniziativa utile a garantire che l’attività gestionale dell’ente sia 
finalizzata prioritariamente, nel rispetto sostanziale delle norme di riferimento, a garantire i migliori 
livelli di efficienza e di economicità che si traducono anche nella capacità di impiego delle risorse 
annualmente disponibili in modo programmato e mirato a superare la frammentarietà degli interventi 
anche per meglio garantire la congruità degli stanziamenti di spesa ed il rispetto degli equilibri di 
bilancio in  corso di gestione; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, come modificato dal Correttivo D.Lgs. n. 209/2024 e, in particolare: 

 L’art. 1 che definisce, nell’ambito dell’attività negoziale con i terzi fornitori, il principio del 
risultato quale “criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per l'individuazione 
della regola del caso concreto, nonché per:  

a. valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;  

b. attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva.” 
 L’art. 14 che definisce le soglie di rilevanza europea ed i metodi di calcolo dell’importo stimato 

degli appalti. 
 L’art. 15 che definisce la figura ed il ruolo del Responsabile Unico del Progetto per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice. 

 L’art. 17 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, disponendo, tra l’altro, che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Premesso che:  

 con determinazione n. 58 dell’11 settembre 2024, si è affidato alla Società SERENI ORIZZONTI1 
S.p.a. il servizio di refezione scolastica per le scuole del territorio per l’anno scolastico 2024/2025, 
per un totale presunto di 26.500 pasti annui, al presso unitario di € 5,20 e per l’importo 
complessivo di € 137.800,00 per l’intero anno scolastico;  



 il contratto giungerà alla sua naturale scadenza, al termine dell’anno scolastico in corso, entro il 
prossimo mese di giugno;  

 si rende pertanto necessario provvedere ad avviare la procedura per l’affidamento del nuovo 
servizio; 

Ravvisata, quindi, la necessità di procedere ad avviare l’affidamento del nuovo servizio ed accertato 
che l’Amministrazione comunale intende individuare le proprie linee di indirizzo come di seguito 
sintetizzate:  

 durata dell’appalto biennale, rinnovabile per uguale periodo; 
 mantenimento e/o miglioramento degli standard di qualità finora raggiunti;  
 produzione dei pasti presso centro di cottura di proprietà o in disponibilità dell’aggiudicatario, 

collocato in luogo che non superi i 30 minuti dal sito di Torrazza Piemonte, con confezionamento 
in tegame fresco caldo per le multi-porzioni e veicolazione dei pasti destinati alle scuole 
dell’infanzia e primaria; 

 aggiudicazione del servizio esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come disposto dall’art. 
108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 

Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 28 recante “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio 
e la libera scelta educativa” e successive modifiche, che attribuisce ai comuni la funzione di svolgere 
tutte le azioni necessarie per attuare gli interventi di trasporto e mensa per le scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado, in quanto attività di assistenza scolastica volte a favorire il 
concreto esercizio del diritto allo studio;  

Ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di avviare una nuova procedura per l’appalto del servizio 
di mensa scolastica per il biennio 2025/2026 e 2026/2027, prorogabile per ulteriore biennio, ai sensi 
dell’articolo 120, comma 10, del d.lgs. 36/2023, mediante RDO aperta su MEPA con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice degli appalti D. Lgs. 36/2023, conformemente a quanto 
previsto dall’allegato II.8.  

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del Capitolato speciale d’appalto per il servizio in 
questione, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, insieme ai seguenti 
allegati:  

A. Menù approvato dall’A.S.L. 
B. Proposte operative per la ristorazione scolastica della Regione Piemonte  
C. Tabelle merceologiche/qualità materie prime e caratteristiche merceologiche degli alimenti 
D. Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI)  
E. Schema di contratto  
F. Relazione tecnico illustrativa  
G. Inventario beni e attrezzature presenti nei refettori e nei punti di distribuzione 
H. Planimetrie refettori e punti di distribuzione scuola infanzia e primaria 
I. Elenco personale impiegato nel servizio 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 



Con votazione palese unanime espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 
  
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione e ne 

costituiscono la motivazione.  
 

2. Di disporre l’avvio delle procedure per l’appalto del servizio di mensa scolastica per il biennio 
2025/2026 e 2026/2027, prorogabile per ulteriore biennio, ai sensi dell’articolo 120, comma 10, 
del d.lgs. 36/2023, mediante RDO aperta su MEPA, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
del Codice degli appalti D. Lgs. 36/2023, conformemente a quanto previsto dall’allegato II.8;   

 
3. Di approvare il Capitolato speciale di appalto per il servizio in questione, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, insieme ai seguenti allegati:  
A. Menù approvato dall’A.S.L. 
B. Proposte operative per la ristorazione scolastica della regione Piemonte  
C. Tabelle merceologiche/qualità materie prime e caratteristiche merceologiche degli alimenti 
D. Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI)  
E. Schema di contratto  
F. Relazione tecnico illustrativa  
G. Inventario beni e attrezzature presenti nei refettori e nei punti di distribuzione 
H. Planimetrie refettori e punti di distribuzione scuola infanzia e primaria 
I. Elenco personale impiegato nel servizio 
 
4. Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC), il Responsabile del Servizio Gestione del Territorio, Infrastrutture e Patrimonio; 
 
5. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti di gestione 

conseguenti.   
 
6. Di dare atto che l’ammontare complessivo stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale 

proroga per ulteriore biennio, ammonta ad € 638.000,00, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso ed esclusa IVA. 

Successivamente, con voti unanimi e palesi, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
ROZZINO Massimo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
BOVENZI Umberto 

 
 

 
 

 
 

 


